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Abstrakt

Magisterská diplomová práce se zabývá rozšířením studie profesora Iva Osolsobě

Dramatické dílo jako komunikace komunikací o komunikaci o specificky lidskou

formu komunikace, tzv. intrapersonální komunikaci. Na psychologických základech

položených Jeanem Piagetem a Lvem S. Vygotským ukazuje postupný vývoj

zahrnující také vznik tzv. vnitřní řeči jako podmínky pro vznik intrapersonální

komunikace, možné formy a dosavadní pokusy o definici intrapersonální

komunikace a v neposlední řadě tuto komunikaci popisuje na konkrétních

příkladech metod herecké práce jako jejich přímou či nepřímou součást.
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Abstract

This master’s thesis aims to extend professor’s Ivo Osolsobě study Drama as

Communication Through Communication About Communication by specific human

form of communication called intrapersonal communication. Based on

psychological bases laid by Jean Piaget and Lev S. Vygotskij it shows gradual

development including the emergence of inner speech as a condition for

intrapersonal communication, as well as possible forms and attempts to define

intrapersonal communication. Finally, it describes intrapersonal communication as

concrete examples of both direct or indirect elements of methods of actor’s work.
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1. Úvod

„Pouze ti, kteří se odváží jít příliš daleko, mohou přijít na to, jak daleko se dá jít.“

(T. S. Eliot)

Celá řada významných objevů vznikla díky velké náhodě nebo dokonce

omylu. Mne vedla podivná intuice a nespokojenost pramenící z nezodpovězených

otázek a nedostatečného vysvětlení problematiky teoretického textu, s nímž jsem

se setkala jako s jedním z prvních za svoje studium vůbec. Strategie nesouhlasit

a převracet různá tvrzení mne dovedla do bodu, kdy jsem se rozhodla ne otevřeně

kritizovat, ale rozšířit studii profesora Iva Osolsobě Komunikace komunikací

o komunikaci. Nemohla jsem souhlasit se záměrným opomenutím dalšího typu

komunikace v rámci dramatického díla, a to s tzv. intrapersonální komunikací,

charakterizující člověka v jeho celistvosti.

Mnohokrát jsem dostala otázku, jak tento problém souvisí s divadlem jako

takovým. Jsem přesvědčená o tom, že divadlo, jakožto událost lidská, s lidmi a pro

lidi, musí určitým způsobem zahrnout člověka s co nejvíce vlastnostmi a procesy

a také skrz ně zkusit pochopit složitý fenomén divadla.

Od zcela obyčejného úsudku, že herec (nejenom) je přece člověkem, jsem

si položila otázku, jaké procesy se mohou odehrávat v hercově těle a mysli, které

nemůže ovládat, a tedy zákonitě ovlivňují jeho výkon. Jelikož více než biologie

mne zajímala psychologie a stále jsem vycházela z již stanovených druhů

komunikace, uvědomila jsem si čistě z vlastní zkušenosti, že každý člověk

komunikuje se sebou samým. Pokud tedy každý člověk, pak i herec. První část mé

práce se proto zabývá definicí tohoto druhu komunikace na základě

psychologických výzkumů člověka. V psychologické literatuře ji najdeme

pod názvem intrapersonální komunikace.

Komunikace sama o sobě zahrnuje řeč, myšlení, pohyb a k pochopení

procesů mezi nimi je zapotřebí znát také jejich vznik. Psychologií myšlení a řeči se

zabývají Jean Piaget a Lev S. Vygotskij, díky nimž například víme, jaké vztahy má

myšlení a řeč a jak vzniká tzv. vnitřní řeč, důležitá pro uchopení intrapersonální

komunikace. S jejich závěry pracuje také profesor Jaromír Janoušek, u něhož lze

najít už jeden z možných pohledů na intrapersonální komunikaci. Janoušek ji

definuje jako komunikaci se sebou samým jako druhým subjektem, což dokládá

dělením mluveného jazyka, jehož obě formy (externí a interní) vyskytujícími se
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na intrapersonální úrovni a potřebou člověka hledat smysl propojitelný s emocemi,

která uvádí do pohybu právě intrapersonální komunikaci.1

Konkrétně intrapersonální komunikací se zabývá doktorka Donna R.

Vocateová, z jejíhož pohledu se jedná o přenos podnětu a akce na totéž v jednom

lidském organismu, ale zároveň upozorňuje na problém jedné definice

intrapersonální komunikace, která, dle jejího názoru, není možná, jelikož

postihnout takové množství procesů zahrnující intrapersonální komunikaci

potřebuje právě zobecnění a nikoli detailní definici.2

K tématu komunikace může posloužit celá encyklopedie (Encyclopedia of

Communication Theory). U instrapersonální komunikace se vyzdvihují základy

položené Piagetem a Vygotským a připisují se jí dvě hlavní funkce. Za prvé,

internalizace (vnitřní osvojení) kulturně podmíněného způsobu myšlení,

a za druhé, regulace vlastní duševní aktivity. Tato komunikace je prostředkem,

skrze kterou se sociální komunikace integruje do psychických procesů. Stejně jako

v sociální interakci probíhá dialog mezi „já“ a „ty“, probíhá na stejném principu

dialog také v intrapersonální komunikaci, ale s tím rozdílem, že partnerem pro „já“

jsem si opět „já“. Mnohem lépe to lze vyjádřit v angličtině, kdy se pro „I“ stává

partnerem „me“ a plní funkci přijetí, odmítnutí, změny, atd. rozhodnutí učiněných

„I“. Tento koncept představil již na začátku 20. století americký filozof a psycholog

George Herbert Mead, který se zabýval vazbami mysli a gest, symbolu a významu,

ale také uskutečněním já v sociální situaci.3

V druhé části své práce pracuji s dostupnou literaturou o herectví a snažím

se objevit konkrétní příklady intrapersonální komunikace v rámci teorie herectví

s výzkumnou otázkou: Existuje v rámci české divadelní teorie propojení mezi

psychologií a čistě divadelní teorií se zaměřením na herectví?

1 JANOUŠEK, Jaromír. Verbální komunikace a lidská psychika. Praha: Grada, 2007.

Psyché. ISBN 978-80-247-1594-0.

PIAGET, Jean a Bärbel INHELDER. Psychologie dítěte. Vyd. 5. Praha: Portál, 2010. ISBN

978-80-7367-798-5.

VYGOTSKIJ, Lev Semenovič. Psychologie myšlení a řeči. Vyd. 1. (jako komentovaný

výbor, celkově v češtině 3.). Praha: Portál, 2004. Psychologie. ISBN 80-7178-943-7.
2 VOCATE, Donna R. Intrapersonal communication: Different voices, different minds.

Psychology Press, 1994. ISBN-13: 978-0805811285.
3 LITTLEJOHN, W. Stephen, FOSS, A. Karen, editors. Encyclopedia of Communication

Theory. California: Copyright © 2009 by SAGE Publications, Inc, str. 566-569.

MEAD, George Herbert. Mysl, já a společnost. Praha: Portál, 2017. ISBN 978-80-262-

1180-8.
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Základy psychologie umění lze nalézt v 19. století, kde se více než

o psychologický pohled jednalo o nazírání estetické. Například Herman von

Helmholtz v roce 1863 vydává Učení o vnímání tónů jako fyziologický základ

pro hudební teorii, Carl Stumpf Psychologii tónů v roce 1883 nebo Gustav Th.

Fechner Přípravnou školu estetiky v roce 1876 položenou na psychologických

základech. S nástupem psychoanalýzy Sigmunda Freuda, individuální psychologie

Alfreda Adlera a analytické psychologie Carla G. Junga se dlouho zdálo, že tyto

přístupy mohou dokonale pojmout problematiku psychologie umění, ovšem

dostalo se jim také velké kritiky kvůli spekulativnosti a nepodloženosti dostatkem

experimentů. V polovině 20. století vzniká tzv. teorie informace a z ní pramenící

informační psychologie umění (A. A. Moles, M. Bense) využívající matematické

metody k měření množství informace (originalita, neočekávanost) v uměleckém

díle a jako protiklad k informační psychologii humanistická psychologie umění

v USA, navazující na existencialismus a fenomenologii.4

Otakar Zich se ve své Estetice vnímání hudby (1910) pokouší popsat

působení hudby na posluchače a v roce 1931 vychází jeho Estetika dramatického

umění, která stále obohacuje divadelní teorii. K lepšímu pochopení herectví přispěl

také Jiří Frejka, když roku 1929 publikoval Člověk, který se stal hercem nebo

Miroslav Rutte publikací O umění hereckém (1946), Jan Císař publikací Nástin

metodiky amatérského herectví (1982), Jaroslav Vostrý publikacemi O hereckém

představování (1982), Proměny herectví (1983) a O hercích a herectví (1998), či

O českém dramatickém herectví 20. století (2008) a Jan Hyvnar publikací Herec

v moderním divadle (2010).


[…]


řeč je v podstatě stejná, jako když bychom mluvili s někým jiným až na to, že

slova nejsou vyslovována nahlas. Samomluva má dokonce strukturu vnitřní

konverzace. O tom svědčí zvláštní mix zájmen, jmen a použité způsoby oslovování.

Vnitřní hlas často říká Já (Měl bych si pospíšit), ale čas od času řekne Ty (Zase

jdeš pozdě). Někdy dokonce část vnitřního já nabízí tvrzení nebo otázku a jiná část

reaguje odpovědí. (Caughey, 1984)

Samozřejmě můžeme namítat, že tento vnitřní dialog není nic jiného, než

verbalizování myšlenek v naší mysli a je rozdílný od „rozpolceného já“, jež zažívá

posedlý člověk. Možná si je vědom toho, co se děje, nicméně stále ponořen do

transu. Ale základní charakteristika stavu transu je mysl aktivitou zcela nebo téměř

zcela okupována, vytrhující z vnímání „okolní reality“ jak si ji představujeme.

Jinými slovy, člověk v transu ztratil rozum, ale pouze ve smyslu, že se oprostil

od častých kontrol prostředí okolo, což je známka chování, které bychom uznaly

jako „normální stav bdělosti“.

135 Sucuba – démon ženy, jež posedá muže ve spánku a sexuálně je vyčerpává k smrti.
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Jedinci sami v místnosti, jedoucí autem nebo dělající cokoli, co je izoluje od

sociálního kontaktu, přicházejí do stavu podobného transu, ve kterém plují na moři

vnitřního snění. Jakmile někdo zaklepe na dveře, přicházíme k sobě, do sociální

reality, Ve skutečnosti je jasné, že nezanedbatelnou část našeho života, kdy jsme

vzhůru, trávíme v mírných stavech transu, ve kterých pokračujeme v dialogu

s bytostí pobývající v nás. Ale postava, jež nás posedne, to dělá v soukromí a tiše,

zatímco postava, kterou hraje herec, posedne na veřejnosti a projevuje se

navenek.

Herci vytváří imaginární postavy sami ze sebe a vyrovnávají se s nimi stejně

jako my s imaginárním já uvnitř nás. Ale často zapomínáme, že naše vnitřní já,

s nímž konverzujeme, hádáme se, je imaginární konstrukcí, trik mysli, nechávající

nás vyjednávat s naší životní zkušeností ve formě vnitřní postavy.

Herec vytváří zcela novou vnitřní postavu; imaginární osobu, kterou hraje.

V rámci procesu vyzívá hlubiny své vnitřní zkušenosti zcela novým způsobem.

Jestli herec zkouší pracovat s touto zkušeností na vytvoření postavy nebo si prvně

vytvořit o postavě představu a teprve potom nechat emoční zdroje odpovědět, tak

či tak herec aktivuje svou vnitřní zkušenost a zaměřuje ji na určitý cíl. Vytváření

postav udržuje životní zkušenost v pohybu, plynoucí a flexibilní.

Anthony Sher ve své knize Rok krále (Sher, 1985) zaznamenal svou přípravu

na roli Richarda III. a jeden recenzent živě shrnul vytvořené dílo: „Sher se musel

ve své představivosti stát sám sobě podivínem i přítelem a povolit těmto

představám se zabydlet uvnitř. I když začíná postavu budovat auto-logicky,

s využitím mimikry a síly různých převleků ostatních, jak pokračuje, zbavuje se

předpokládané osoby, falešných nosů a honosných paruk a připouští, že Richard

je jím samotným. Užívá jeho hlas, jeho vlastní vlasy, jeho vlastní tělo, jeho vlastní

osobnost. Na korunovaci se objevil nahý: co je koneckonců herectví jiného než

obnažení?“ (str. 25)

Je zajímavé, že posedlost je vyjádřena jako sebe-obnažení. Umožnění

postavám existenci uvnitř nás je stejný proces jako sebe-odhalení. Divadelní

režisér Peter Brook říká že: „Herci jsou médii: myšlenky najednou obalí vše do aktu

posedlosti…herci pronikají sami sebou“ (Conrad, 1985). Herci posedají sami sebe.

Když je herec z části „posedlý“, buďto převzetím kontroly postavou během

představení nebo udržením své přítomnosti v mysli i posléze, herec v podstatě
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zakouší, konfrontuje se, zažívá aspekty svého vnitřního já. Aspekty, které si

nemusí nikdy uvědomit, pokud to jediné dostupné mohlo být vyjádřeno skrz

zkušenost s běžným vnitřním já, se kterým konverzujeme potichu.

Tvoření postavy, vyzívající tolik ze skryté a potlačené vnitřní zkušenosti

herce až do bodu, že herce posedne, je méně časté, avšak ne neobvyklé. V těchto

případech herci pociťují ve své hře něco ze sebe, co je vede k pocitu posedlosti.

To „něco“ bylo kdysi hrůzou pro členy tradičních společností. Je to vrstva lidské

zkušenosti hluboce zakořeněna v nás všech. Je to tajemství sebe-posedlosti.

Být ovlivněn skrytými, neznámými aspekty sebe, je něco jako posedlost.

Duchové našich životních zkušeností nás vedou touto cestou bez našeho vědomí.

Pro většinu z nás, kteří nezabrousili do hloubkové psychoterapie, hluboké vody

našeho nevědomí tečou ničím nerušeny. Jedinými vodítky ke skrytým částem nás

samotných jsou fragmentární obrazy snů a často nevysvětlitelná přirozená síla

emočních reakcí na každodenní události.

Vývoj psychologie performance, ve které začínáme zkoumat aspekty

lidského fungování s využitím práce herce jako paradigmatu, živě ilustruje

poznatky jiných paradigmat, ale vrhá nové světlo na přirozenost zapojujících se

procesů. Psychologie se má tolik co učit od herců, jako se herci musí učit

z psychologie.
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