Posudek vedoucí magisterské diplomové práce

Petra Bruzlová: Intrapersonální komunikace (ne)oddělitelnou složkou dramatického díla v

návaznosti na Zichovu Estetiku dramatického umění a Osolsoběho Dramatické dílo jako

komunikace komunikací o komunikaci

U zrodu magisterského projektu Petry Bruzlové stála hypotéza, že interpersonální

komunikace, na jejímž základě definuje Ivo Osolsobě dramatické dílo, není dostačujícím

hlediskem a že je nutné je doplnit o intrapersonální typ komunikace, která hraje významnou

roli v herecké tvorbě. Cílem diplomatčina výzkumu proto bylo tuto hypotézu prokázat.

Domnívám se, že se jí to v hrubých rysech podařilo. Diplomantka takto koncipovaný výzkum

musela opřít o studium neteatrologické odborné literatury, převážně z oblasti psychologie a

psycholingvistiky. Před Petrou Bruzlovou stál nelehký a časově náročný úkol, který, bohužel,

ne zcela zvládla. Špatný časový rozvrh se projevil jak při studiu neteatrologické literatury, tak

při propojování nabytých vědomostí z oblasti psychologie s odbornými texty z oblasti herecké

tvorby v závěrečné fázi psaní magisterské práce.

Interdisciplinární přesahy jsou v různých pasážích různě zvládnuty. Diplomantka projevila

schopnost zorientovat se v problematice, hůře se jí dařilo její samostatné zpracování pro

vlastní výzkum. Mnohdy ji inspirativní texty zahlcují, což se projevuje zjednodušováním

východisek a jejich nedostatečnou diferenciací. Obdobný problém nacházím i při zpracování

textů teatrologických. Nabyté poznatky (viz kapitoly 2 - 5) se jí nedaří přetavit ve svébytný

text určený vlastním badatelským zájmem. Text tak postrádá vnitřní hierarchizaci, která by

čtenáře nabádala a směřovala. Zároveň se zdá, že některé pasáže slouží spíše diplomantce než

tématu výzkumu.

Mechanické rozvržení textu je nápadné paradoxně v místech, které oživují čtenářův zájem.

Myslím zde např. citace z knihy M. Rutteho na str. 24, které jako by teprve čtenáři otevíraly

téma a důvod, proč se vůbec intrapersonální komunikací v herecké tvorbě zabývat.

Domnívám se, že Rutteho definice by mohly stát v úvodu magisterské práce, kde by zpřesnily

badatelské směřování. Rutte poukazuje na to, že intrapersonální komunikace (sebekontrola

herce) probíhá na verbální i neverbální úrovni. Nemusí být tedy iniciována myšlenkovým

impulsem, ale například vnímáním rytmu a intonace hercem pronášené repliky. Pokud, jak

píše Rutte, „myslíme a cítíme dříve fyziologicky – gestem než mozkově – slovem“, je třeba se

v případě herecké tvorby zaměřit důsledně na tuto úroveň intrapersonální komunikace, neboť

to jsou hercovy prvotní vjemy. (Z textu implicitně vyplývá, že diplomantka si není zcela

vědoma rozdílu a vztahu mezi procesy percepce (vnímání, významové vjemy na neverbální

úrovni) a kognitivními procesy (zvědomování, verbalizace, reflektivní procesy). Tato

nedostatečnost nechť je přičtena na vrub školitelce.)

Kapitolu 8 lze považovat za pouhý přípravný, nedostatečně interpretovaný výčet.

Diplomantka zde chronologicky představila (a to velmi zběžně) nejvýznamnější herecké

metody a techniky 20. století. Bohužel již nedošlo k dalšímu významovému členění a na jeho

základě i ke srovnání. Jistě je tento výčet dostatečným dokladem intrapersonální komunikace

v herecké tvorbě. Je ale zásadní rozdíl, zda k této komunikaci dochází při tvorbě postavy

(Stanislavskij, Čechov, Jouvet), při dekomponování postavy (Brecht), při improvizaci (Lecoq,

Havelka), při práci s formou/gestaltem (Čechov, Brecht), při objektivaci představy o postavě

(Jouvet, Čechov), při studiu, získávání kondice a zkoušení, které nevede k výslednému tvaru

(Vyskočil, Havelka, Krobot, Šiktancová), při (ne)zaměřeném jednání, v procesu a situaci

(Stanislavskij, Vyskočil) atd. atd. Zároveň různí herci využívají různé podoby intrapersonální

komunikace – viz např. Jouvetovo psaní dopisů postavě vs. Čechovovo sledování svalově

motorických impulsů. V případě Brechta (kritický postoj), Vyskočila (aktivizace vnitřního

diváka) a Jouveta (odpovědi reálně neexistující postavy) se intrapersonální komunikace stává

dokonce podnětem k samotné tvorbě, a není tudíž jen možností sebekontroly.

Zásadní výtku mám k terminologické nepřesnosti na str. 10: u Stanislavského systému píše

diplomantka o „úplném vciťování se do postavy“, což je sice běžně uváděné klišé, z hlediska

psychologie ale nerealizovatelné. Nerozumím, proč v případě herecké pedagogiky Josefa

Karlíka diplomantka nevyužila publikovaných verzí habilitační a profesorské přednášky

(dostupné v knihovně Divadelního ústavu) a přejímá názory z druhé ruky.

Za nevýhodné považuji, že diplomantka se během svého studia na DAMU nevrátila

k možnosti znovu zkoušet Dialogické jednání s vnitřním partnerem a nevyužila možnost

setkat se osobně s prof. Ivanem Vyskočilem. Ochudila se tak o možnost precizovat své

poznání této disciplíny, jež v základním horizontu zahrnuje dvouletou kontinuální zkušenost.

Práce je psána věcným stylem, zasloužila by si však řádnou redakci (dodržování skloňování,

gramatické chyby – viz str. 38).

Práci doporučuji k obhajobě.

Praha, 31. 8. 2017 Mgr. Martina Musilová, Ph.D.